formação pedagógica para graduados e cursos de segunda licenciatura - e formação

continuada), doravante denominada DCNs.

Segundo o Art. 13, parágrafo 1º da Resolução CNE/CP 2/2015, que define as

DCNs, os cursos de Formação de Professores da Educação Básica, em nível superior,

em curso de licenciatura, terão no mínimo, 3200 (três mil e duzentas) horas de efetivo

trabalho acadêmico, em cursos com duração de, no mínimo, oito semestres ou quatro

anos, compreendendo:

I– 400 (quatrocentas) horas de prática como componente curricular, distribuídas ao

longo do processo formativo;

II– 400 (quatrocentas) horas dedicadas ao estágio supervisionado, na área de formação e

atuação na educação básica;

III– pelo menos 2.200 (duas mil e duzentas) horas dedicadas às atividades formativas

estruturadas por núcleos de conhecimentos específicos, interdisciplinares epedagógicos;

IV– 200 (duzentas) horas de atividades teórico-práticas de aprofundamento em áreas

específicas de interesse dos estudantes, por meio da iniciação científica, iniciação à

[...]

grifo nosso).

O Curso de Ciências Biológicas - Licenciatura da UFVJM é oferecido em

regime semestral com duas entradas por ano (no 1º e no 2º semestres). Está estruturado

em 08 (oito) períodos consecutivos com suas respectivas cargas horárias, totalizando

3230 horas (três mil duzentas e trinta horas) distribuídas da seguinte forma:

 1575 horas (mil quinhentos e setenta e cinco horas) em unidades curriculares

obrigatórias referentes ao campo técnico-científico e interdisciplinar das

Ciências Naturais;

 645 horas (seiscentos e quarenta e cinco horas) em unidades curriculares

obrigatórias referentes à área educacional (o que perfaz um quinto da carga

horária total do curso, conforme determinam as DCNs);

 405 horas (quatrocentos e cinco horas) de Práticas como Componente

Curricular (PCC), distribuídas ao longo do curso;

 405 horas (quatrocentas e cinco horas) de Estágios Supervisionados;

 200 horas (duzentas horas) de Atividades Acadêmico-Científico-Culturais
(AACC).

Considerando que a formação inicial no curso de graduação em licenciatura

destina-se àqueles que pretendem exercer o magistério da educação básica em suas